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Abstract
Nowadays, there is a wide range of forecasting methods and forecasters en-
counter several challenges during selection of an optimal method for volatility
forecasting. In order to make use of wide selection of forecasts, this thesis
tests multiple forecast combination methods. Notwithstanding, there exists a
plethora of forecast combination literature, combination of traditional methods
with machine learning methods is relatively rare. We implement the following
combination techniques: (1) simple mean forecast combination, (2) OLS com-
bination, (3) ARIMA on OLS combined fit, (4) NNAR on OLS combined fit
and (5) KNN regression on OLS combined fit. To our best knowledge, the lat-
ter two combination techniques are not yet researched in academic literature.
Additionally, this thesis should help a forecaster with three choice complication
causes: (1) choice of volatility proxy, (2) choice of forecast accuracy measure
and (3) choice of training sample length. We found that squared and absolute
return volatility proxies are much less efficient than Parkinson and Garman-
Klass volatility proxies. Likewise, we show that forecast accuracy measure
(RMSE, MAE or MAPE) influences optimal forecasts ranking. Finally, we
found that though forecast quality does not depend on training sample length,
we see that forecast combination methods outperform standalone methods on
a longer training sample. Finally, we found that KNN regression on OLS com-
bined fit on medium training sample outperforms other methods for Garman-
Klass volatility estimate.
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Abstrakt
V současné době existuje řada metod predikce a prognostici čelí mnoha výzvám
při výběru optimální metody pro predikci volatility. Tato diplomová práce tes-
tuje několik metod kombinací predikce, aby bylo možné využít široké škály
prognóz. Bez ohledu na to, že existuje spousta literatury o kombinaci prognóz,
kombinace tradičních metod s metodami machine learning je relativně vzácná.
V této práci implementujeme následující kombinované metody: (1) simple
mean forecast combination, (2) OLS combination, (3) ARIMA on OLS com-
bined fit, (4) NNAR on OLS combined fit a (5) KNN regression on OLS com-
bined fit. Na základě námi dostupných informací nejsou poslední dvě kombino-
vané metody doposud zkoumány v akademické literatuře. Tato práce by navíc
měla pomoci prognostici se třemi možnými komplikacemi: (1) výběr volatil-
ity proxy, (2) výběr měřítka přesnosti predikce a (3) výběr délky zkušebního
vzurku. Zjistili jsme, že squared a absolute return proxy jsou mnohem méně
účinné než Parkinson a Garman-Klass volatility proxy. Dále ukazujeme, že
metriky přesnosti prognózy (RMSE, MAE nebo MAPE) ovlivňují pořadí op-
timálních prognóz. Dalším zjištěním je, že přestože kvalita predikce nezáleží
na délce zkušebního vzorku, je vidět, že metody kombinace predikcí překoná-
vají samostatné metody na delších zkušebních vzorcích. Na závěr jsme zjistili,
že Garman-Klass volatiltiy proxy, KNN regression on OLS combined fit na
střední délce zkušebního vzorku překonává jiné metody pro estimaci Garman-
Klass volatility.
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Hypothesis #2: Accuracy of volatility forecast for less risky assets is higher
than for more risky ones.

Hypothesis #3: Volatility forecast for less risky assets and more risky ones
need different model combination.

Methodology Firstly, we are planning to introduce you with main popular meth-
ods for volatility forecast and then run various forecasts using (F)AR(I)MA, GARCH
and GARCH extensions (e.g. such as FIGARCH, EGARCH, TGARCH, etc.) addi-
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out by Einarsen (2014) where he did a comparative study of volatility forecasting
models, likewise a broad review of volatility forecasts was done by Poon and Granger
(2003). In addition, we will do forecasts with different horizons and will try to find
which horizon is optimal based on accuracy, Brownlees et al (2011) were assessing
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will be out-of-sample and will be tested on 3 types of datasets: (1) risky assets, (2)
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bours (kNN) and support vector regression (SVR) etc.

After we run forecasts using different models we will evaluate their forecasts using
different horizons. Metrics for forecast assessment will be RMSE, MAE, MAPE, ME
and MPE.

Afterwards, we will combine forecast models that showed the best accuracy and
see whether a combined forecast has advantages towards single model forecasts, sim-
ilar research was already done by Aiolfi et al (2010), Timmermann (2018), Degian-
nakis (2018), Diebold (1988) and Bates and Granger (1969). Same forecast assess-
ment as with single models will be done.

Finally, we will compare forecasts and will try to draw some conclusions and test
our hypotheses.

All three hypotheses written above are straightforward to test.

Expected Contribution We expect to find the best model for risky and safe assets
and also define optimal horizons when forecast predictions are most accurate. Like-
wise, we expect to find such forecast combination that would outperform forecasts
from other popular models. We hope, our results could be directly used in practice
by implementing our methods in volatility forecast. There are few researches that
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combine both conventional methods and machine learning/neural networks methods
in volatility forecasts.

Outline
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research.
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Chapter 1

Introduction

This thesis should provide you insights about volatility forecasting, forecasts
combinations and volatility proxies.

Volatility is an important topic in financial markets since volatility plays
a crucial role in various decision-making processes related to financial invest-
ments and policies because volatility is a fundamental measure of risk. There-
fore, volatility is a crucial part of derivatives pricing, Value-at-Risk estima-
tion, optimal portfolio construction and etc. High volatility is associated with
higher risk, so volatility also indirectly influences investment policies of var-
ious institutions since institutions that participate in financial markets (e.g.
pension funds, asset management companies) often have strict rules regard-
ing maximum tolerable risk for an investment. For example, pension funds
or government institutions usually can invest only in investment-grade bonds
and rating (grade) of a bond can be affected by a volatility of a stock price
of an institution issuing the bond. Likewise, banks that have trading activity
must allocate some budget for covering market risk and this buffer influences
key performance indicators of a bank (e.g. return on equity). Therefore, need
for accurate volatility estimation and forecast is also regulatory driven in the
world of financial markets and due to this academia also has been researching
this topic thoroughly.

All institutions that are affected by the need of precise volatility estimation
and forecasts endeavor to find the most accurate forecast. However, nowadays,
we have a lot of forecasting methods to select from and often it is difficult
for a forecaster to determine an optimal one. There are multiple reasons that
can complicate the choice of the best forecasting method and in this thesis
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we concentrate on tackling three complication causes1: (1) choice of volatility
proxy, (2) choice of forecast accuracy measure and (3) choice of training sample
length.

Volatility proxy choice is dependent on what type of data a forecaster has.
In the era of high frequency data, many forecasters would prefer to build their
forecasts on it. However, often high frequency data is not easily (or freely) avail-
able, also, models trained on high frequency data require more computational
power than models trained on data with lower sampling frequency (holding
time bounds of training sample constant). The most easily available data type
is daily data, which is freely accessible at most online platforms such as Yahoo
finance or Google finance. With daily data it is not straightforward on how
to approximate volatility in order to have also volatility estimates at daily fre-
quency because most online platforms provide only four price points (opening,
closing, highest and lowest price points) for free. Therefore, volatility proxy is
needed because sample standard deviation is extremely imprecise given sample
consists of maximum four observations per period. Many academicians utilize
squared or absolute return volatility proxies in their researches, whereas in our
opinion, both these proxies are unacceptably noisy and forecast quality of these
two proxies are low. Therefore, we analyze another two proxies: Parkinson and
Garman-Klass volatility proxies, which are price-range based proxies, and com-
pare them with volatility proxies of squared and absolute return. Parkinson
(1980) utilized information about highest and lowest price points for a daily
volatility proxy and Garman & Klass (1980) extended Parkinson proxy by in-
corporating also information about opening and closing prices.

Second complication for a forecast selection is how to measure forecast
quality. Forecast quality can be measured by various methods that can lead
to inconclusive conclusions. For example, Root Mean Square Error (RMSE)
may conclude that forecast from model A is the most accurate and at the same
time, Mean Absolute Error (MAE) may indicate that model B produces the
most accurate forecast. Thus, a forecaster would have multiple metrics that
suggest different choices.

1Originally, we wanted test three hypotheses outlined in Master’s Thesis Proposal, how-
ever, during the course of the research we decided to drop hypotheses #2 and #3 and
substitute them with the following ones:

Hypothesis #2 — Different training sub-samples require different models for same
assets.

Hypothesis #3 — Training sub-sample increase deteriorates forecast accuracy.
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Third complication — choice of training sample length — is dependent on
several factors. One of them being computational efficiency and second one
being data relevance. Some models, especially neural networks, require a lot of
computational power in order to produce a forecast if trained on a large sam-
ple. Originally, we wanted to have three training sub-samples with the longest
having more than 2000 observations, but when we started to train models we
realized it would take us too long in order to produce needed amount of fore-
casts and we kept only two training sub-samples (750+ and 250+ observations).
A training sample needs to be relevant enough and cover periods of high and

[…]


03
85

A. Standard errors of averages XII

Ta
bl

e
A.

11
:

St
an

da
rd

er
ro

rs
of

fo
re

ca
st

sa
gg

re
ga

tio
n

on
sh

or
tt

ra
in

in
g

su
b-

sa
m

pl
e

an
d

fo
re

ca
st

ho
riz

on
=

10
fo

r
Pa

rk
in

so
n

an
d

G
ar

m
an

-K
la

ss
vo

la
til

ity
pr

ox
ie

s.

P
ar

ki
ns

on
vo

la
ti

lit
y

pr
ox

y
G

ar
m

an
-K

la
ss

vo
la

ti
lit

y
pr

ox
y

m
od

el
av

g
R

M
SE

av
g

M
A

E
av

g
M

A
PE

av
g

R
M

SE
av

g
M

A
E

av
g

M
A

PE
A

R
FI

M
A

8.
7E

-0
4

6.
7E

-0
4

2.
67

8.
3E

-0
4

7.
1E

-0
4

2.
00

A
R

IM
A

9.
9E

-0
4

8.
4E

-0
4

4.
54

8.
6E

-0
4

7.
7E

-0
4

3.
93

A
R

IM
A

on
co

m
bi

ne
d

fit
9.

7E
-0

4
7.

8E
-0

4
2.

75
8.

6E
-0

4
7.

9E
-0

4
4.

01
EW

M
A

1.
2E

-0
3

1.
1E

-0
3

3.
37

1.
1E

-0
3

1.
0E

-0
3

3.
18

G
A

RC
H

-F
am

ily
1.

8E
-0

3
1.

5E
-0

3
12

.5
7

1.
7E

-0
3

1.
4E

-0
3

11
.0

8
K

N
N

re
gr

es
sio

n
9.

6E
-0

4
7.

8E
-0

4
3.

65
8.

3E
-0

4
7.

1E
-0

4
2.

93
K

N
N

re
gr

es
sio

n
on

co
m

bi
ne

d
fit

1.
0E

-0
3

8.
3E

-0
4

3.
76

9.
0E

-0
4

7.
9E

-0
4

3.
60

M
ea

n
8.

3E
-0

4
6.

3E
-0

4
3.

13
6.

9E
-0

4
5.

7E
-0

4
2.

48
M

LP
w

/
1

hi
dd

en
la

ye
r

9.
1E

-0
4

7.
0E

-0
4

2.
73

7.
2E

-0
4

6.
0E

-0
4

2.
05

M
LP

w
/

2
hi

dd
en

la
ye

rs
8.

3E
-0

4
6.

3E
-0

4
2.

94
6.

9E
-0

4
5.

6E
-0

4
2.

39
N

N
A

R
9.

2E
-0

4
7.

4E
-0

4
3.

21
8.

0E
-0

4
6.

9E
-0

4
2.

20
N

N
A

R
on

co
m

bi
ne

d
fit

1.
1E

-0
3

9.
6E

-0
4

5.
83

8.
2E

-0
4

6.
9E

-0
4

3.
22

O
ut

-o
f-s

am
pl

e
O

LS
pr

ed
ic

tio
n

1.
6E

-0
3

1.
5E

-0
3

8.
57

2.
6E

-0
3

2.
6E

-0
3

17
.2

8
Si

m
pl

e
m

ea
n

co
m

bi
ne

d
fo

re
ca

st
1.

0E
-0

3
8.

5E
-0

4
3.

44
8.

9E
-0

4
7.

7E
-0

4
2.

39
SM

A
1.

1E
-0

3
1.

0E
-0

3
3.

15
1.

0E
-0

3
9.

6E
-0

4
2.

34

A. Standard errors of averages XIII

Ta
bl

e
A.

12
:

St
an

da
rd

er
ro

rs
of

av
er

ag
e

ra
nk

s
of

fo
re

ca
st

s
on

sh
or

t
tr

ai
ni

ng
su

b-
sa

m
pl

e
an

d
fo

re
ca

st
ho

riz
on

=
10

.

Sq
ua

re
d

re
tu

rn
vo

la
ti

lit
y

pr
ox

y
A

bs
ol

ut
e

re
tu

rn
vo

la
ti

lit
y

pr
ox

y
P

ar
ki

ns
on

vo
la

ti
lit

y
pr

ox
y

G
ar

m
an

-K
la

ss
vo

la
ti

lit
y

pr
ox

y
m

od
el

st
an

da
rd

er
ro

rs
of

av
g

ra
nk

A
R

FI
M

A
0.

70
0.

73
0.

59
0.

70
A

R
IM

A
0.

55
0.

52
0.

84
0.

78
A

R
IM

A
on

co
m

bi
ne

d
fit

0.
87

0.
82

0.
88

0.
86

EW
M

A
0.

88
0.

71
0.

89
0.

86
G

A
RC

H
-F

am
ily

0.
50

1.
19

1.
40

1.
44

K
N

N
re

gr
es

sio
n

0.
70

0.
89

0.
81

0.
87

K
N

N
re

gr
es

sio
n

on
co

m
bi

ne
d

fit
1.

05
1.

06
0.

90
0.

84
M

ea
n

0.
61

0.
61

0.
47

0.
63

M
LP

w
/

1
hi

dd
en

la
ye

r
0.

68
0.

68
0.

69
0.

51
M

LP
w

/
2

hi
dd

en
la

ye
rs

0.
71

0.
78

0.
48

0.
51

N
N

A
R

0.
64

0.
74

0.
74

0.
67

N
N

A
R

on
co

m
bi

ne
d

fit
0.

93
1.

08
0.

68
0.

99
O

ut
-o

f-s
am

pl
e

O
LS

pr
ed

ic
tio

n
0.

88
0.

93
0.

75
0.

62
Si

m
pl

e
m

ea
n

co
m

bi
ne

d
fo

re
ca

st
0.

89
0.

69
0.

64
0.

65
SM

A
0.

84
1.

04
0.

90
0.

81

Abstract
Contents
