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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution and Methods

The thesis concerns various available possibilities for volatility (estimation and) forecasting. Various
volatility proxies, forecast accuracy measure and training sample length is considered and illuminated
for numerous models (both traditional including, among others, moving averages type, ARIMA type
and GARCH type models, and several neural network type models) and several combination
techniques.

In Section 2, the author presents the literature overview on volatility forecasting, existing results on use
of modern machine learning techniques (namely variants of neural networks) in this field and on
forecast combinations.
In Section 3, considered data set of stock daily data from yahoo Finance for 20 stocks (period January
2015 to January 2018) and four considered volatility proxies are presented.
The text of Section 4 on its own is quite a feat, as the author managed in a very fresh manner present
a gargantuan overview of used methods. I particularly enjoyed this part for a clear mathematical
description accompanied by essential and yet conscise descpription of each particular model.
Section 5 containing the numerical results of the author is monumental. In total, the author compares
the performance of 2400 forecasts generated on the considered dataset, subsequently aggregated
and selected, ultimately resulting in overview of 48 sets of results. I welcomed the inclusion of Section
6 which serves as a summary of Section 5 as it was indeed a bit hard to get a global picture from the
long (but necessary) overview of particular results in Section 5. Only then the answers to posed
hypotheses in the introduction of the thesis became clear.

I am quite confident that the author will edit some parts of the thesis in a standalone paper which could
be considered for publication in some international refereed journal on finance.

Literature

The author provides a large list of relevant literature, focusing mainly on peer reviewed literature
sources (books or papers in respectable journals) and R package manuals. The list of used references
follows a flawless citation style.

Manuscript form

The thesis is written in near flawless English, corrupted only with occasional typos which do not affect
readability of the text. The manuscript is well structured and the author builds up the topic and provide
smooth transitions between the main sections of the thesis so that the reader can proceed quickly
through the main results. The text is well ballanced with reasonable number of tabullars and
(illuminative) figures. Mathematical formulas are skillfully written in LaTeX which contributes positively
to the superiority of this academic text.
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense

To summarize, the manuscript accomplished goals formulated in the thesis proposal (although some
of them have been replaced by different research questions) and the level of detail of the analysis of
the topic makes it an interesting and illuminative text to read. As mentioned above, it even has a
potential to be published in a refereed journal. As such, it is my honor to suggest grade A.

Suggested questions for the defense:

1) In the introduction part you state that the training sample needs to cover both persiods of high
and low volatility regimes for a stock. Is there a simple technique how to check that the
selected training sub-sample satisfies such criterion?

2) Your data set is based on mainly the US stocks with some European stocks (e.g. MANU). Are
the achieved results in the thesis sensitive to location of the market (e.g. considering US,
European and Japanese stocks)?

3) Could you illuminate the reasoning behing the choice of parameters in High-low Parkinson
proxy (4 ln2 ) and Garman-Klass proxy (0.5 and 0.39)?

4) How much computation time would have been required for the originally intended third training
sub-sample of 2000+ observations? It is reasonable to pose a hypothesis that in such a case
the KNN regression on combined fit would be even more dominating technique among all
considered?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 99

GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: RNDr. Michal Červinka, Ph.D.

DATE OF EVALUATION: August 16, 2019

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F